

KẾ HOẠCH

Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25, năm 2022

Thực hiện kế hoạch liên tịch số 100-KHLT/TĐTN-SGD&ĐT ngày 07/9/2021 của Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc phối hợp tổ chức hoạt động giữa Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm học 2021 - 2022, Thành Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25, năm 2022, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xây dựng môi trường rèn luyện dành cho lực lượng Chỉ huy Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Thành phố, qua đó, tạo môi trường giao lưu, học hỏi, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng thực hành xã hội, góp phần nâng cao chất lượng công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố. Đồng thời, tiếp tục phát huy hiệu quả cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng của lực lượng Chỉ huy Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Thành phố, qua đó, tuyên dương các cá nhân tham gia tích cực và đạt thành tích xuất sắc trong Hội thi.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, thu hút sự tham gia tích cực và tạo không khí thi đua sôi nổi của lực lượng Chỉ huy Đội trên địa bàn Thành phố.

- Phương châm tổ chức “Chất lượng - Hiệu quả - Sáng tạo”.

II. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG:

Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25 không thể diễn ra vào năm 2021. Nhằm tạo điều kiện cho các em Chỉ huy Đội đạt giải cao trong Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức năm 2021 được tham gia Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25; qua rà soát tình hình thực tế, Ban Tổ chức quyết định đối tượng và số lượng thí sinh tham gia Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25, cụ thể như sau:

- Các em là Chỉ huy Đội giỏi đạt giải Nhất, Nhì, Ba ở các khối lớp 6, 7, 8 tại Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức năm 2021. Trường hợp các em thuộc đối tượng trên không thể tham gia dự thi thì không giới thiệu bổ sung. Đối với các đơn vị chưa tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm 2021 thì không được cử thí sinh tham gia.

- Đối với các đơn vị đã hoặc sẽ tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm 2022 (*trước ngày 15/4/2022*): chọn cử các em là Chỉ huy Đội giỏi đạt giải Nhất, Nhì, Ba khối lớp 6, 7, 8 tại Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức năm 2022. Đối với các đơn vị chưa tổ chức được Hội thi cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức thì chọn cử các em là Chỉ huy Đội tiêu biểu tham gia Hội thi cấp thành phố theo số lượng phân bổ.

Tổng số thí sinh mỗi đơn vị: 18 thí sinh. Riêng Thành phố Thủ Đức, do đặc thù quy mô, số lượng liên đội trực thuộc do đó giới thiệu **tối thiểu 18** thí sinh theo quy định đối tượng.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - HÌNH THỨC - NỘI DUNG:

1. Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp quận, huyện, Thành phố Thủ Đức năm 2022:

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi tại đơn vị theo các nội dung sau:

1.1. Thời gian: Trước ngày 30/5/2022 (*Chủ nhật*).

1.2. Số lượng thí sinh: Ban Tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức căn cứ tình hình thực tế quyết định số lượng thí sinh tham gia Hội thi.

1.3. Hình thức, nội dung:

- Hình thức: Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị tổ chức Hội thi cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức với hình thức phù hợp.

- Nội dung: Các thí sinh tham gia các môn thi Kiến thức tổng quát; Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh; Kỹ năng truyền tin; Kỹ năng dã ngoại; Kỹ năng sinh hoạt tập thể; Kỹ năng trại; Kỹ năng thực hành xã hội.

2. Hội thi cấp Thành phố:

2.1. Chương trình tập huấn thí sinh tham gia Hội thi cấp Thành phố:

- Thời gian: Ngày 17/4/2022 (*Chủ nhật*).

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Thành phố (*Số 36 Lê Quý Đôn, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3*).

2.2. Các Vòng thi cấp Thành phố:

- Vòng 1:

+ Thời gian: ngày 23, 24/4/2022 (thứ Bảy và Chủ nhật, không ở lại đêm).

+ Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Thành phố (Số 36 Lê Quý Đôn, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3).

- Vòng 2:

+ Thời gian: ngày 07, 08/5/2022 (thứ Bảy và Chủ nhật).

+ Địa điểm: Trung tâm Sinh hoạt Dã ngoại Thanh thiếu nhi Thành phố. (Rừng Sác, Long Hoà, huyện Cần Giò).

2.2. Số lượng: Dự kiến 396 thí sinh.

2.3. Hình thức, nội dung: Hình thức và nội dung thi của Vòng 1, Vòng 2 được quy định tại Điều 3 của Điều lệ Hội thi.

3. Chương trình Tuyên dương, trao giải Hội thi và kỷ niệm 25 năm Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố:

- Thời gian: Dự kiến 18g00 ngày 15/5/2022 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh (Số 36 Lê Quý Đôn, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3).

IV. KHEN THƯỞNG - CÔNG NHẬN:

1. Cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức:

Căn cứ kết quả xếp hạng trong vòng thi cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức, Ban Thường vụ Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên dương, khen thưởng các cá nhân đạt thành tích cao và công nhận các danh hiệu, cụ thể như sau:

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy công nhận danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi” cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức năm 2022 và đề xuất Ủy ban Nhân dân Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức khen thưởng giấy khen cho các thí sinh tham gia tích cực, đạt giải cao trong Hội thi.

- Tặng giấy khen của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức cho các thí sinh đạt giải cao tại Hội thi.

2. Cấp Thành phố:

Căn cứ kết quả xếp hạng vòng thi cấp thành phố, Thành Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức tuyên dương khen thưởng cho các cá nhân đạt thành tích cao và công nhận các danh hiệu, cụ thể như sau:

- Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố cấp giấy công nhận danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi” cấp Thành phố năm 2022.

- Tặng giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố cho các thí sinh đạt giải cao tại Hội thi.

V. KINH PHÍ:

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập huấn, bồi dưỡng, chuẩn bị kinh phí và vật dụng của lực lượng Chỉ huy Đội tham dự vòng thi cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức và vòng thi cấp thành phố.

- Các đơn vị đóng kinh phí 1.400.000đ/ thí sinh (*bao gồm đồng phục, ba lô, ăn, nghỉ, phương tiện di chuyển*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Dương Trí Dũng - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.
- Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

2.1. Trưởng ban: Đ/c Phạm Ngọc Tuyền - Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

2.2. Phó ban:

- Đ/c Cao Thị Thiên Phúc - Phó Trưởng Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố;
- Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

2.3. Thành viên:

- Đ/c Phan Thanh Duẩn - Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính, Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Đ/c Trần Quận Hòa - Trưởng Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội, Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Đ/c Lê Văn Trường - Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Đ/c Huỳnh Thị Kim Ngọc - Cán bộ Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn;
- Đ/c Lê Đức Quy - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Công Trình - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;
- Đ/c Hà Nam Khánh Giao - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;
- Các đồng chí lãnh đạo khoa, phòng, cán bộ Nhà Thiếu nhi Thành phố.

3. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

3.1. Thành Đoàn:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố thực hiện Kế hoạch Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25, năm 2022 và cấp giấy công nhận theo yêu cầu của Kế hoạch.

- Phân công Hội đồng Đội Thành phố phối hợp Nhà Thiếu nhi Thành phố tham mưu phương án tổ chức và triển khai nội dung đến các quận, huyện, thành phố Thủ Đức; tham mưu thành lập Hội đồng ra đề, thẩm định đề thi và Hội đồng Giám khảo Hội thi.

- Phân công Nhà Thiếu nhi Thành phố chịu trách nhiệm, phối hợp với Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội Thành phố tham mưu nội dung đề thi, phương án bố trí Hội đồng Giám khảo chấm thi tại các vòng theo Kế hoạch hội thi.

- Nhà Thiếu nhi Thành phố chịu trách nhiệm các kinh phí: Tổ chức Hội thi, khen thưởng, chương trình tuyên dương và trao giải Hội thi cấp Thành phố.

3.2. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố:

- Phối hợp với Thành Đoàn thực hiện Kế hoạch Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 25, năm 2022 và cấp giấy công nhận, tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố theo yêu cầu Kế hoạch.

- Cử đại diện tham gia Hội đồng ra đề và thẩm định đề thi, Hội đồng Giám khảo Hội thi.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức hỗ trợ, tạo điều kiện cho các thí sinh tham gia tốt các vòng thi.

3.3. Cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức:

- Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức chức Vòng thi cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức theo Kế hoạch.

- Các đơn vị gửi danh sách thí sinh tham dự Hội thi cấp thành phố bằng văn bản về Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi Thành phố và nhập danh sách trên đường dẫn <https://bit.ly/chihuydoigioi2022>; đóng kinh phí về Phòng Tài chính Nhà Thiếu nhi Thành phố trước 11g30 ngày 20/4/2022 (Thứ Tư).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho các thí sinh tham gia các Vòng thi theo kế hoạch.

- Phối hợp tổ chức Chương trình tuyên dương và trao giải cho các cá nhân đạt các danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi” và đạt thành tích cao tại đơn vị.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 4/2022: Triển khai kế hoạch Hội thi.

- Từ 23/4 đến 08/5/2022: Tổ chức vòng thi cấp Thành phố.

- Ngày 15/5/2022: Chương trình Tuyên dương, trao giải Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp Thành phố lần thứ 25, năm 2022 và kỷ niệm 25 năm Hội thi chỉ huy Đội giỏi Thành phố.

- Ngày 20/5/2022 : Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm Hội thi.

Ban Thường vụ Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố đề nghị lãnh đạo các đơn vị quận, huyện và thành phố Thủ Đức nghiêm túc triển khai Kế hoạch trên.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



[Signature]
Dương Trí Dũng

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



[Signature]
Trần Thu Hà

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW: Thường trực, Văn phòng;
- Bộ GD và ĐT: Vụ CT HSSV, VP;
- Thành Đoàn: Thường trực, Ban Thiếu nhi;
- Sở GD và ĐT: BGD, Phòng Chính trị Tư tưởng;
- Trường Đoàn Lý Tự Trọng, Nhà Thiếu nhi thành phố, Báo Khăn Quàng Đỏ;
- Quận, Huyện Đoàn, TP. Thủ Đức: P. Giáo dục và Đào tạo, BTV Đoàn, Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi;
- Thành viên Ban Tổ chức Hội thi;
- Lưu (VT-LT).